

#### **Anexo 4.- Curriculum de las ponentes**

## RESUMEN CURRICULUM VITAE – GEMA RAMÍREZ GUERRERO

### 1. DATOS PERSONALES

Apellidos y nombre: Ramírez Guerrero, Gema

DNI: 48967818J

Nacimiento: San Fernando (Cádiz)

Fecha: 10/11/1987

Domicilio: C/ Regimiento de Infantería de Cádiz, 5. 1Dcha., Cádiz (Cádiz)

Teléfono: 637839089

Correo electrónico: [gema.ramirez@uca.es](mailto:gema.ramirez@uca.es) / [gema.ramirezguerrero@gmail.com](mailto:gema.ramirezguerrero@gmail.com)

### 2. FORMACIÓN ACADÉMICA

**Graduado en Turismo.** Universidad de Cádiz. Promoción 2011/2015.

**Máster en Dirección Turística.** Universidad de Cádiz. Promoción 2015/2016.

Premio extraordinario por expediente académico. Máster en Dirección Turística.

#### **Doctorado en curso**

Matriculada en el Programa de doctorado en Gestión y Conservación del Mar por la Universidad de Cádiz desde el curso 2016/2017 para la realización de la tesis doctoral sobre turismo azul.

#### **Idiomas:**

Acreditación Inglés B1 por Cambridge. Acreditación Inglés B2 por Trinity College.

### 3. EXPERIENCIA LABORAL

- Personal Docente e Investigador en Proyecto InnovaConcrete (H2020). Universidad de Cádiz. Fecha: 18/07/2018 – aún vigente.
- Técnico de investigación de Garantía Juvenil (I) por la Junta de Andalucía (Consejería de empleo, empresa y comercio). Instituto de Investigación para el Desarrollo Social Sostenible (INDESS) de la Universidad de Cádiz. Departamento: Historia, Geografía y Filosofía. Fecha: 01/06/2017 – 01/06/2018.
- Becaria de apoyo en la gestión administrativa del máster en Dirección Turística en el curso 2015/2016 durante 6 meses bajo la tutorización del profesor José Antonio López Sánchez.

### 4. FORMACIÓN COMPLEMENTARIA:

- Curso **“Estadística para investigadores. Nivel II. Probabilidad y distribuciones estadísticas”**. Universidad de Cádiz. 25 horas. Fecha: 27/11/2018-15/01/2019.
- Curso **“Estadística para investigadores. Nivel I. Estadística descriptiva”**. Universidad de Cádiz. 25 horas. Fecha: 18/10 – 22/11, 2018.
- Curso **“Investigación cualitativa con apoyo de Software CAQDAS NVIVO 11 PLUS”**. 15 horas.

Instituto de Investigación para el Desarrollo Social Sostenible (INDESS). Fecha: 5-7 de febrero, 2018.

- Curso **Acceso a la información bibliográfica para la investigación**. 10 horas. Facultad de Ciencias Sociales y de la Comunicación (Universidad de Cádiz). Fecha: 30/06-03/07, 2017.
- Curso **Geolocalización y Geomarketing: Herramientas y estrategias**. 50 horas. Colegio de Geógrafos de Andalucía. Fecha: 18/04 – 22/05, 2016.
- Otros cursos de formación desde 2014. Más de 200 horas.

## 5. EXPERIENCIA INVESTIGADORA

### Participación en proyectos de investigación

- InnovaConcrete. *Innovative materials and techniques for the conservation of the 20th century concrete-based cultural heritage*. (H2020). Financiado por la Unión Europea y liderado por la Universidad de Cádiz. Duración: 36 meses. (2018-2020)

**PRECIO TOTAL DEL PROYECTO: 6.894.912.50€**

- La universidad como sujeto dinamizador del desarrollo territorial del cantón de Puerto López en la provincia de Manabí a través de los ecomuseos (PACD2016). Financiado por Agencia Andaluza de cooperación para el desarrollo y liderado por la Universidad de Cádiz. Duración: 12 meses (2018)

**PRECIO TOTAL DEL PROYECTO: 189.031,37€**

- Contrato/Proyecto “Análisis integral de la actividad turística en la provincia de Cádiz”. Financiado por Diputación provincial de Cádiz. Duración: 12 meses (2017)

**PRECIO TOTAL DEL PROYECTO: 17.900 €**

- Colaboración con el grupo de investigación del PAIDI (Hum 117) Planificación y gestión litoral en su línea de turismo sostenible en el campus de Jerez desde septiembre de 2015.

### Publicaciones y conferencias

- **Análisis comparativo del impacto de los puertos de cruceros del ámbito del Estrecho: los casos de Cádiz y “Tánger Ville”**. Acta de congreso. Naturaleza, territorio y ciudad en un mundo global. Editorial: Universidad Autónoma de Madrid. Fecha: 2017.
- **Análisis de la gestión del turismo sostenible en las Comunidades Autónomas costeras del litoral mediterráneo español en el s. XXI**. Acta de congreso. Retos y tendencias de la Geografía Ibérica. Editorial: Universidad de Murcia. Fecha: 2016.
- **El aprovechamiento turístico del patrimonio de hormigón: el caso del Hipódromo de la Zarzuela en el marco del proyecto InnovaConcrete**. Aportación a congreso.

XI Jornadas de Investigación en Turismo. Turismo y Patrimonio. Universidad de Sevilla.  
Fecha: 4-5 de octubre, 2018.

- **Planificación estratégica: el caso de Cádiz.** Ponente invitada en Universidad Laica “Eloy Alfaro” de Manabí. (Ecuador). Fecha: 18 de junio, 2018.
- **Turismo náutico y de cruceros en Tánger.** Ponente invitada. Facultad de Letras y Ciencias Humanas (Universidad Abdelmalek Essaadi). Fecha: 8 de mayo, 2017.

#### **Organización de eventos científicos**

- Talleres participativos proyecto **“Análisis Integral de la Actividad Turística en la provincia de Cádiz”**, Universidad de Cádiz y Diputación Provincial de Turismo de Cádiz. Fecha: 30 de enero – 22 de febrero, 2018.
- Taller participativo **Puerto-Ciudad.** 5º Campamento Infantil de Verano. (Universidad de Cádiz). Puerto Real (Cádiz). Fecha: 20 de julio, 2017.
- Participación en la organización del **Taller de Trabajo y las Jornadas de la Comisión Técnica del Proyecto AGUAMOD** celebradas en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Cádiz. Fecha: 17-19 de enero, 2017.

## CURRICULUM VITAE ABREVIADO ROSARIO DÍAZ ORTEGA

### DATOS PERSONALES

Nombre y apellidos	ROSARIO DÍAZ ORTEGA		
DNI/NIE/pasaporte	31.645.347S	Edad	52

### Situación profesional actual

Organismo	UNIVERSIDAD DE CÁDIZ		
Dpto./Centro	ECONOMÍA FINANCIERA Y CONTABILIDAD		
Dirección	AVENIDA DE LA UNIVERSIDAD N°4		
Teléfono	608096715	Correo electrónico	<a href="mailto:rosario.diaz@uca.es">rosario.diaz@uca.es</a>
Categoría profesional	Profesora titular de Escuela Universitaria	Fecha inicio	13/01/1994

### Formación académica

Licenciatura/Grado/Doctorado	Universidad	Año
Licenciatura en Ciencias Económicas y Empresariales	Universidad de Sevilla	1989
Máster Universitario en Agroalimentación	Universidad de Cádiz	2010

## RESUMEN DEL CURRÍCULUM

Licenciada en Ciencias Económicas y Empresariales en el año 1989 por la Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales de la Universidad de Sevilla. Estudios de Tercer Ciclo en el programa de Doctorado: "Tecnología y Sector Público en Contabilidad" Master Oficial en Agroalimentación en el año 2010.

Profesora Titular de Escuela Universitaria del área de conocimiento de "Economía Financiera y Contabilidad" y Secretaria Académica de la Facultad de Ciencias Sociales y de la Comunicación desde el 2008.

Ha sido coordinadora de diversas Jornadas y Congresos y participado en Proyectos de Ámbito Andaluz de formación del profesorado universitario. Además, ha sido miembro del Grupo de Investigación SEJ- 503 "Prospectiva Turística".

Fue Miembro del Comité Organizador de las Jornadas de Educación Cívico-Tributarias. Educación en Valores, durante los años 2009-2014 y en el Congreso Internacional Multidisciplinar Historias de Viajes, años 2010-2012.

Ha participado en las comisiones técnicas del centro para la elaboración de las memorias de los grados en las titulaciones de Turismo y de Gestión y Administración Pública

Ha obtenido el reconocimiento de profesor innovador en la convocatoria de innovación educativa Universitaria para el personal docente e investigador 2010/11 por parte del Vicerrectorado de Tecnologías de la Información e Innovación docente de la Universidad de Cádiz.

Ha coordinado acciones avaladas del centro para la mejora docente en el curso 2016/17 y 2017/18

Actualmente es miembro del grupo de investigación SEJ-569 Economía, Empresa y Sociedad.

Además, es Secretaria Académica de la Facultad de Ciencias Sociales y de la Comunicación desde el 02/09/2008.

## MÉRITOS MÁS RELEVANTES

### Publicaciones

Capítulo de Libro: “Análisis económico de los recursos de la Región Tanger-Tetuán: Mercado de Trabajo, Capital Humano e Infraestructuras de Transporte” en Guía de Buenas Prácticas de la Actividad Turística en la Región de Tánger-Tetuán. ISBN: 978-84-15454-35-9. Página 77-124, Año 2012. En colaboración con Antonio Rafael Peña Sánchez y Jesús Rodríguez Torrejón. Editorial DYKINSON, S.L.

Capítulo de Libro: “Impacto de la crisis económica en la industria agroalimentaria: El caso de la provincia de Cádiz” en Respuesta Alimentarias a la Crisis. Versión Kindle. ASIN: B00H7J01LU. Diciembre 2013. COLECCIÓN eBOOKS ICAF (International Commission on the Anthropology of Food and Nutrition). <http://www.amazon.es/Respuestas-alimentarias-crisis-econ>

Capítulo de Libro. “Analyse Economique Des Ressources de la Region Tanger-Tetouan: Marche du Travail, Capital Humain Et Infrastructures Des Transports. L ¿Importance du tourisme durable dans la region Tanger Tetouan (Maroc). 1, pp. 63 - 86. Rabat-Maroc. 2014. ISBN: 978-9954-33-826-1. En colaboración con Antonio Rafael Peña Sánchez y Jesús Rodríguez Torrejón.

Capítulo de Libro: “ Análisis del sector agroalimentario en Jerez de la Frontera. Estudio de Caso: Las bodegas” en Jerez, Ciudad Europea del Vino 2014. Un análisis multidisciplinar de un evento internacional. Página: 39-60. Año 2016. ISBN:: 978-84-9085-458-7. En colaboración con José Ruiz Chico. Editorial DYKINSON, S.L.

### Proyectos

Investigadora en el Proyecto “Ibn Battouta: Programa de Formación e Información de Sostenibilidad Turística para la Región de Tánger-Tetuán”. PCI: D/030438/10. Programa de Cooperación Interuniversitaria e Investigación Científica para el 2010. Agencia Española de Cooperación Internacional para el desarrollo. Universidad de Cádiz (España), Université Abdel Makek Essaadi (Marruecos). Investigador Principal: José Antonio López Sánchez (UCA) y Mustapha Maatouk (UAE). Duración: 27/01/2011 hasta 26/01/2012.

Investigadora en el Proyecto “Ibn Battouta: Programa de Formación e Información de Sostenibilidad Turística para la Región de Tánger-Tetuán”. PCI: A1/035487/11. Programa de Cooperación Interuniversitaria e Investigación Científica para el 2010. Agencia Española de Cooperación Internacional para el desarrollo. Universidad de Cádiz (España), Université Abdel Makek Essaadi (Marruecos). Investigador Principal: José Antonio López Sánchez (UCA) y Mustapha Maatouk (UAE). Duración del 13 de diciembre de 2011 hasta el 12 de diciembre de 2012.

Investigadora en el proyecto “Centro de Innovación y Tecnología en Turismo Transfronterizo Andalucía- Marruecos”. Código según financiadora: 028\_CIT\_3\_E. Fecha de Inicio: 02/01/2014. Duración 452 días.

Investigadora en el Proyecto “La Universidad como sujeto dinamizador del desarrollo territorial del canton de Puerto López en la provincia de Manaví, a través de los ecomuseos. Entidad Financiadora: AACID. Código: 2016DECO15 DA/OP. Fecha de Inicio: 15/05/2017. Duración 365 días. Actualmente en prórroga.

### Contratos, méritos tecnológicos o de transferencias

Contrato OTRI de la Universidad de Cádiz con Ayuntamiento de Salúcar de Barrameda con el Proyecto titulado “Plan Operativo del Turismo en la ciudad de Sanlúcar de Barrameda” cuyo responsable de Ejecución del Trabajo y de la Gestión Económica del mismo fue el Prof. Dr. D. Manuel Arcila Garrido (2014)

Contrato OTRI de la Universidad de Cádiz con el Grupo Ganemos con el Proyecto Análisis socioeconómico de las ELAs y Barriadas Rurales de Jerez de la Frontera, cuya responsable de la Ejecución del Trabajo y de la Gestión Económica fue Prof. Dra. D<sup>a</sup> María del Carmen Pérez Peña (2018).